« Voici ce que dit le Seigneur : Quel est cet écrit de divorce par lequel j'ai répudié votre mère ? ou quel est ce créancier auquel je vous ai vendus ? C'est à cause de vos iniquités que vous avez été vendus et ce sont vos crimes qui m'ont fait répudier votre mère ; car je suis venu vers vous, et il ne s'est point trouvé un homme ; j'ai appelé et personne ne m'a entendu. » *Isa. I, 4.* Les Septante : « Le Seigneur a dit ceci : Quel est l'écrit de divorce par lequel j'ai répudié votre mère ? ou à quel prêteur et à quel créancier vous ai-je vendus ? Vous avez été vendus à vos péchés, et c'est à cause de vos iniquités que j'ai répudié votre mère, parce qu'étant venu, je n'ai pas trouvé un homme ; j'ai appelé, et personne n'a voulu m'obéir. » Après la vocation des Gentils, après les rois et les princesses, nourriciers et nourrices, après la capture du fort et du robuste d'autrefois dont la dépouille a été partagée aux Apôtres, et après la fureur des démons qui ont été repus de leurs propres chairs et enivrés de leur propre sang, quand enfin toute chair saura que le Dieu de Jacob est le seul Rédempteur et le seul fort, il s'adresse au peuple des Juifs au sujet de Sion, qui avait dit : « Le Seigneur m'a abandonnée, le Seigneur ma mise en oubli. » Vous croyez que c'est par un effet de votre dureté que votre mère la Jérusalem terrestre a été rejetée, que je lui ai signifié l'écrit de divorce

Jacob; ut in passione superlevatus, crucifigentibus beneficiaret : « Pater, ignosce eis, quod enim faciunt nesciunt. » *Luc. xxiii, 34.*

« Hec dicit Dominus : Quis est hic liber repudiatus matris vestre, qui dimisit eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidit vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in scleribus vestris dimisi matrem vestram. Quia veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret. » *Isa. I, 4. LXX.* « Sic dicit Dominus : Qualis est liber repudiatus matris vestre, qui dimisit eam? Aut cui creditor et exactori meo vendidit vos? Ecce peccatis vestris venundati estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram, quia veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui obediret. » Post vocationem gentium, et reges ac principes, nutrices, et captivitate factis prius atque robusti, cujus preda Apostolis distributa est, et post demonum vesaniam, qui suis saturati carnibus atque inebriati sunt sanguine, quando omnibus cognovit caro, quod Redemptor et fortis ipse esset Deus Jacob, loquitur ad populum Judaeorum super Sion, quae prius dixerat : « Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. » Putatis me derelictam matrem vestram terrenam Jerusalem esse projectam, et quod ego mentis rigida dederim ei libellum repudiatus, et non potius, quod verum

par esprit de rigueur ; ne comprenez-vous pas plutôt, ce qui est la vérité, qu'elle s'est elle-même éloignée de moi par sa faute ? Je lui disais : « Cessez de commettre l'iniquité, » apprenez à faire le bien, et au lieu de m'entendre, elle a détourné la tête et elle s'est éloignée. Aussi ai-je dit à ses enfants : Malheur à ceux-ci, parce qu'ils se sont séparés de moi ! Il n'est que trop évident qu'ils ont agi en impies à mon égard ; et à elle-même : Votre éloignement vous instruira et votre propre malice vous corrigera, et vous apprendrez que vous avez mal fait de me quitter. Mais peut-être ne pouvez-vous point montrer l'écrit de répudiation, et ne serait-ce point quelqu'un de mes créanciers qui vous aurait pris en compensation de ma dette que je ne pouvais pas lui rembourser ? Non certes, et je vais vous faire voir pourquoi j'ai abandonné la mère et les enfants. Vos crimes et vos péchés vous ont vendus aux démons, et c'est parce que vous étiez dans les filets des plaisirs de ce monde que comme mère elle vous a délaissés, et que comme épouse elle a délaissé son époux. Je n'ai donc pu rester plus longtemps votre mère adultère, et j'ai permis qu'elle s'en allât selon son désir. Chacun, en effet, se vend à ses péchés, parce que livrés à notre propre libre arbitre, c'est par notre propre volonté que nous sommes conduits ou au bien ou au mal. C'est aussi la doctrine de l'apôtre saint Paul :

est, intelligitis, illam suo a me vitio recessisse? Dicente enim me ad eam : « Quiescite inique agere, » discite bonum facere, audire me noluit; sed veritatem contra me scapulam recedentem. Unde locutus sum filiis ejus : Ve illis, quoniam recesserunt a me! Manifesti sunt qui impie egerunt in me; et ad ipsam: Erudiet te abscessio tua et malitia tua corripiet te, et scies quoniam malum tibi sit quod reliqueris me. Sed forsitan libellum repudiatus ostendere non potestis, et aliquis creditor meus exigens pecuniam, me non habente quod redderem, vos in debiti compensationem suscepit? Non est ita; sed ego ostendam vobis, quoniam matrem cum filiis dereliquerim. Sclera vestra atque peccata vos demonibus venderunt, ut presentis saeculi voluptatibus irretiti, et vos parentem, et illa conjugem dereliqueret. Unde adulteram matrem vestram ultra tenero non potui, sed volentem abire permisit. Quod autem peccatis suis unusquisque venundatur, dum proprio arbitrio derelicti nostra voluntate, vel ad bonum, vel ad malum decimur, et Paulus apostolus docet : « Ego autem ducimur, et Paulus apostolus docet : » *Rom. vii, 14*; « qui enim facit peccatum, servus est peccati. » *Joan. viii.* Et quomodo avari atque raptores servi sunt mammonae, sic omne peccatum dominatur peccatoribus, quibus dicitur : « Non regnet peccatum in mor-